4. Si foemina sit haeres terrae, debeo eam maritare, consilio generis sui, ita non sit disparagiata. Et si una vice eam dedero, amplius eam dare non possum, sed se maritabit ad libitum suum, sed non inimicis meis.

5. Si contingat quod baro aut homo meus moriatur, concedo ut pecunia sua dividatur sicut ipse divisorit; et si praeoccupatus fuerit aut armis aut infirmitate improvisa, uxor ejus, aut liberi, aut parentes et amici propinquiores pro ejus anima dividant.

6. Et uxor ejus non abibit de hospito infra XL. dies et donec dotem suam decenter habuerit, et maritagum habebit.

7. Adhuc hominibus meis concedo ne eant in exercitu extra Angliam nisi in Normanniam et in Britanniam et hoc decenter; quod si aliquis debet inde servitium decem militum, consilio baronum meorum alleviahitur.

8. Et si scutagium evenerit in terra, una marca argenti capietur de feodi militis; et si gravamen exercitus contigerit, amplius caperetur consilio baronum regni.

9. Даю согласие на то, чтобы все заповедные королевские леса, которые отец мой и брат мой и я сделали заповедными лесами, перестали быть заповедными королевскими лесами.

10. Даю согласие и на то, чтобы рыцари, которые имеют в старых моих заповедных лесах рощу, имели бы и впредь рощу для пастбища скота и для топлива; и чтобы они имели своего лесничего; и я только одного, который будет ходить за моим скотом.

11. Если кто из вассалов моих умрет, будучи должен евреям, долг не будет давать процентов, пока наследник его будет несовершеннолетним.

12. И даю согласие на то, чтобы человек не терял из-за скота жизни или членов.

9. Adhuc concedo ut omnes forestas quas pater meus et frater
meus et ego afforestaverimus, deafforesto.

10. Adhuc concedo ut milites qui in antiquis forestis meis
suum nemus habent, habeant nemus amodo ad herbergagia sua et
ad ardendum; et habeant foresterium suum; et ego tantum modo
unum qui sevet pecudes meas.

11. Et si aliquis hominum meorum moriatur qui Judaeis
debeat, debitum non usurabit quamdiu haeres ejus sit infra aetatem.

12. Et concedo ne homo perdat pro pecude vitam nequ
membra.

Электронный архив библиотеки МГУ имени А.А. Кулешова

XVI. ИЗВЛЕЧЕНИЯ ИЗ ХРОНИКИ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ГЕНРИХУ III²⁴

1259 г. *Ann. Burton*, p. 471. В то время как в Уэстминстере в течение двух недель справлялся по-царски государем-королем праздник святого Эдуарда, община баккалаев Англии указала сеньеру Эдуарду, сыну короля, графу Глостерскому и другим присягавшим из совета, избранного в Оксфорде, что государь-король целиком выполнил все, что постановили и потребовали от него бароны, и что сами бароны ничего не сделали для пользы республики, как обещали, и имеют в виду только собственную выгоду и всевозможный ущерб королю, и что, если это не изменится к лучшему, пусть реформы производятся иным порядком. Сеньер Эдуард тотчас же ответил за себя, что хотя он и неохотно дал некую клятву в Оксфорде, но не потому, чтобы он не был готов добровольно ее дать и подвергнуть себя смерти за общину Англии и из-за пользы республики согласно с тем, как присягали в Оксфорде, и решительно поставил на вид давшим клятву баронам из совета, что, если они не выполнят своей названной выше клятвы, он до смерти будет стоять за общину и добьется исполнения обещанного. Тогда только бароны, видя, что лучше будет, если они сами выполнят свои обещания, а не кто-либо иной, опубликовали свои постановления.

[XVI. ИЗВЛЕЧЕНИЯ ИЗ ХРОНИКИ, ОТНОСЯЩИЕСЯ
К ГЕНРИХУ III]

A. D. 1259. ANN. BURTON, p. 471. Festivitate Sancti Edwardi... in quindena Sancti Michaelis apud Westmonasterium per dominum regem regaliter celebrata, communitas bacheleriae Angliae significavit domino Edwardo filio regis, comiti Gловerniae, et aliis juratis de consilio apud Oxoniam, quod dominus rex totaliter fecerat et adimplevit omnia et singula quae providerant barones et sibi imposuerant facienda; et quod ipsi barones nihil ad utilitatem reipublicae sicut promiserant fecerunt, nisi commodum proprium et damnum regis ubique, et quod nisi inde fieret emendatio, alia ratio pactum reformaret. Dominus Edwardus statim pro se respondit quod juramentum quoddam fecerat apud Oxoniam, etiam invitus, sed non propter hoc quin foret paratus ad praestandum sponte dictum juramentum, et ad exponentum se morti pro communitate Angliae et pro utilitate reipublicae secundum quod juratum exstitit apud Oxoniam: et mandavit praecise baronibus de consilio juratis quod nisi juramentum suum praeditum adimplerent, ipse usque ad mortem staret cum communitate et promissa faceret adimpleri. Tandem videntes barones magis expedire promissa sua per seipsos adimpleri quam per alios, publice fecerunt provisiones suas promulgari...

XVII. ПЕТИЦИЯ БАРОНОВ В ОКСФОРДСКОМ ПАРЛАМЕНТЕ

(1258 г.)

1. Просят графы и бароны о наследованиях, чтобы сын, рожденный и перворожденный, или дочь после отца свободно вступали во владение, так что главный сеньор должен иметь простую сейзину²⁵ через посредство одного из своих бэйлифов так, чтобы ничего не было взято вышеизванным бэйлифом из продуктов земли или доходов; это в том случае, когда наследник будет совершеннолетним и будет искать своего права, чтобы исполнять для своего сеньера то, что он должен исполнять; и таким же образом следует поступать в отношении к брату или к сестре, или к дяде, владевшим поместьем, если они умрут без наследника, по отношению к их племяннику, сыну перворожденного, а если не имеется брата, то по отпещению к детям брата или сестры, и так по порядку, уплачивая при этом умеренный рельеф и принося феодальную присягу (*homagium*) сеньеру феода; так, чтобы сеньор феода в промежуточное время не производил опустошения, продажи или отчуждения домов или лесов, рыбных садков, парков или изгнания людей, держащих виллапские участки. Если он это сделает и в этом будет уличен, он понесет наказание сообразно величине проступка. И все ущербы, какие вышеизванный наследник в этом случае потерпел, без замедления возместит. И после того как наследник уплатит государю-королю умеренный рельеф, когда станет совершеннолетним, государыня-королева потребует из него золота сообразно оценке десятой части, и кажется, что она должна иметь его только из пенс.

2. Далее, просят они о средстве (*teredium*) против (следующего): когда кто-либо, будучи несовершеннолетним, держит много земель от многих и различных сеньеров, и он же держит некоторое количество земли от государя-короля непосредственно (*in capite*) за военную службу или в виде сержанттерии (*sergantia*)²⁶, по причине этой повинности государь-король имеет опеку над всеми вышеизванными землями и держаниями наследника, от кого бы он их ни держал, и если государь-король отправляется в поход и хотя [наследник] держит в своей руке много военных

[XVII. ПЕТИЦИЯ БАРОНОВ В ОКСФОРДСКОМ
ПАРЛАМЕНТЕ]

(1258)

1. Petunt comites et barones de successionibus, quod filius natus et primogenitus vel filia post patrem libere ingrediatur possessionem patris, ita quod capitalis dominus debet habere simpli- cem seisinam per unum ex ballivis suis, ita quod nihil capiatur per praedictum ballivum de exitibus terrae vel redditibus; quando vero haeres fuerit plenae aetatis et prosecutus jus suum fuerit, ad faciendum domino suo quod facere debet: et ita fiat de fratre vel sorore et de avunculo seiso, si obierit sine haerede, ad nepotem suum filium primogeniti; et si frater non habeatur, ad liberos fratris vel sororis, et sic deinceps, per rationabile relevium et homagium et relevia domino feodi facienda; ita quod dominus feodi medio tempore nullum faciat vastum vel exilium, venditionem vel alienationem, de domibus vel boscis, vivariis, parcis sive hominibus villenagium tenentibus. Quod si hoc fecerit et inde convictus fuerit, secundum quantitatem delicti puniatur. Et omnia damna quae praedictus haeres ea occasione habuerit, sine dilata- tione restituet. Et cum haeres fecerit domino regi rationabile relevium cum fuerit plenae aetatis, domina regina inde petit aurum secundum aestimationem decimae partis, et videtur quod non debet habere nisi de fine.

2. Item petunt remedium quod ubi aliquis infra aetatem existens tenet plures terras de pluribus et diversis dominis, et idem teneat aliquam quantitatem terrae de domino rege in capite per servitium militare vel sergantiam, occasione cuius servitii dominus rex habet custodiam omnium terrarum et tenementorum praedictorum haeredis, de quocumque tenuerit; si dominus rex eat in exercitu, licet teneat in manu sua plura feoda militum de feedis

феодов из феодов других [сеньоров], как сказано выше, тем не менее [король] требует всю повинность от названных выше сеньоров феода, которые держат от него непосредственно (*in capite*), и не желает ничего сбавить на том основании, что он держит под опекой в своей руке названные выше феоды.